各 位

                2025 年 12 月 15 日

株式会社三和製作所

メディア掲載のお知らせ

パス株式会社（東京都渋谷区： 東証スタンダード市場：3840）の連結子会社である株式会社三和製

作所（福島県安達郡大玉村、以下「当社」）は、2025 年 12 月 12 日付福島民友新聞紙面に当社関

連記事を掲載頂きましたのでお知らせいたします。

「牛肉の小さな軟骨を自動検出 大玉・三和製作所が装置開発、大手牛丼チェーン導入へ」

https://www.minyu-net.com/news/detail/2025121212123943929

近年、益々「食の安全性確保」が重視されてきている外食産業などでは、「食肉中の軟骨を自動的に選別で

きる装置」 の開発に対する強い要望が上がっております。

当社は、この課題に対して新規の X 線透過技術、X 線検出技術、AI 画像処理技術を活用し、「食肉中の

軟骨を自動的に選別できる装置」を開発致しました。従来、経験に裏付けされた専門職が長時間かけて行っ

ていた作業の一部を最新のテクノロジーによって支援し、高齢化や人手不足に悩む食品加工工場等の省力

化、無人化に貢献してまいります。

■商品名：食肉用軟骨検査機                    ■軟骨検出結果

＜本件に関するお問い合わせ＞

株式会社三和製作所

E-Mail：toiawase@3wa-corp.jp

検出された軟骨

https://www.minyu-net.com/news/detail/2025121212123943929